[202] «***Rem uerbi significanti*** ['Que tenga el significado del verbo']»⁵⁵³. Suetonio en *Vespasiano*: «*Professi Iudaicam uiuerent uitam* ['Los que vivían haciendo profesión según la costumbre judía']». Terencio: «*Omitto uitam, quam uixi usque huc* ['Omito la vida que tuve hasta ahora']». Marcial en el libro V: «*Et Capitolinas itque reditque uias* ['Y va y viene por las calles capitolinas']». Alguna vez con ablativo. Lucano: «*Concessa pudet ire uia* ['Se avergüenza de ir por un camino concedido']».

93r

[203] «***Significanti tempus indifferenter*** ['Que signifique tiempo indiferentemente']»⁵⁵⁴. Propercio en el libro I: «*Et mihi iam toto furor non deficit anno* ['Y hace ya un año entero que el furor no se aparta de mí']». Juvenal: «*Facere hoc non possis quinque diebus continuis* ['No podrías hacer esto cinco días seguidos']». Cicerón: «*Eo magis miror, triginta annis uixisse Panetium* ['Me sorprende más esto, que Panecio haya vivido treinta años']».

⁵⁵² La regla es como sigue: «*Praeterea nullum esse uerbum actiuum, quod non possit esse absolutum, si post se cum nullo casu construatur*» (92v).

⁵⁵³ Se trata de la siguiente regla: «*Praeterea uerba neutra posse construi cum accusatiuo rem uerbi significante*» (92v).

⁵⁵⁴ La regla es como sigue: «*Praeterea nullum esse uerbum, quod non cum accusatiuo uel ablatiuo significanti tempus indifferenter construi possit*» (93r).

Plinius ad Sositium: «Toto mense Aprili nullus fere dies quo non recitauerit aliquis» [PLIN. epist. 1, 13, 1]. Et more Graecorum etiam per accusatiuum. Cicero Pro lege Manilia «Aliquot annos continuos» [CIC. Manil. 54] dixit. Terentius: «Ne sis operturus me unam horam» [TER. Phorm. 513]. Sed tamen quum temporis partem designamus dumtaxat utimur ablatiuo hoc modo, *hoc anno ueniam ad te*, id est, ‘in aliqua particula huius anni’, non autem *hunc annum ueniam ad te* nisi uelles significare ‘per annum uenire et aduentare’. Cicero ad Trebatium: «Neque ego ad te his duobus mensibus scripseram» [CIC. fam. 7, 9, 1]. Idem: «Superioribus temporibus ad te litteras misi nullas» [CIC. fam. 5, 17, 1]. Caue dixeris *praeteritis temporibus*, sed *proximis* uel *superioribus*. Tranquillus in Iulio: «Confusum somno proximae noctis» [SVET. Iul. 2, 1]. Caelius tamen pro autem *proximo* uel *superiori* dixit *praeterito anno* ad Ciceronem libro VIII: «Hoc si praeterito anno Curio tribunus et eadem actio de prouinciis introiit» [CAEL. Cic. fam. 8, 5, 3]. Vtimur etiam praepositione *per*. Lucanus libro I: «Horridaque in dumis multosque inarata per annos» [LVCAN. 1, 28]. Quintilianus in Prologo: «Post impetratam studiis meis quietem, quam per uiginti annos erudiendis iuuenibus impenderam» [QVINT. inst. 1 prooem. 1]. Pro eo uero quod plurimi dicunt *infra sex menses infra tres annos*, Latini dicerent *intra*, non *infra*. Suetonius in Iulio: «Quem rumore auxit intra paucos rursus dies» [SVET. Iul. 2, 1]. Male etiam dicitur *pro anno futuro deligitur Pompeius dux*, sed *in annum futurum*. Quintilianus: «Iam in sequentem annum famem timeo» [PS. QVINT. decl. 12, 13], non enim *pro anno*. Sed *pro populo eligitur dux*.